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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Благодаря успехам, достигнутым в разработке источников лазерного излучения, в

1960-х годах идея передачи сигнала с помощью оптического излучения стала

реальностью. В связи с этим возникла проблема поиска среды, подходящей для

передачи оптического сигнала. В 1966 году было показано, что такой средой могут

служить волоконные световоды из кварцевого стекла, поскольку в кварцевом стекле

могут быть достигнуты оптические потери менее 20 дБ/км, что может представлять

практический интерес для передачи сигнала [1]. В 1970 году оптические потери на

уровне 20 дБ/км были достигнуты в волоконном световоде, заготовка которого была

изготовлена методом осаждения кварцевого стекла из газовой фазы [2]. Затем, в 1973

году, были достигнуты оптические потери на уровне 5 дБ/км на длине волны 850 нм [3],

в 1976 году были достигнуты оптические потери 0,47 дБ/км на длине волны 1200 нм [4]

и в 1979 году были достигнуты оптические потери 0,2 дБ/км на длине волны 1550 нм

[ 5 ], что практически соответствует современному уровню оптических потерь в

телекоммуникационных волоконных световодах.

Волоконные световоды широко используются в настоящее время не только для

передачи сигнала, но и для генерации и усиления излучения, а также как элементы

датчиков. Для различных применений разработан ряд конструкций волоконных

световодов, которые имеют одну сердцевину, локализующую излучение за счет полного

внутреннего отражения, и изготовлены с помощью процесса осаждения кварцевого

стекла из газовой фазы [6]. В первую очередь это световоды для телекоммуникаций с

одномодовой или многомодовой сердцевиной, легированной оксидом германия,

световоды с заданной дисперсией групповых скоростей или межмодовой дисперсией,

световоды с двулучепреломлением, световоды, активированные редкоземельными

ионами, фоточувствительные световоды, световоды, стойкие к неблагоприятным

воздействиям внешней среды, и так далее.

Однако расширение областей применения волоконной оптики приводило к

появлению новых требований к свойствам волоконных световодов. Развитие

волоконных источников излучения с высокой мощностью и энергией привело к

необходимости создания оптических волокон, активированных редкоземельными

ионами, одномодовых, с увеличенным диаметром поля моды. Развитие одночастотных

волоконных лазеров, а также импульсных лазеров с высокой частотой повторений

привело к необходимости создания световодов с высокой концентрацией активных

редкоземельных ионов. Достижение предела скорости передачи информации при

использовании существующих форматов модуляции сигнала привело к осознанию того,

что следующим шагом к увеличению скорости передачи информации по одному
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оптическому волокну является передача сигнала в различных сердцевинах

многосердцевинного волокна. Настоящая работа посвящена поиску и развитию новых

подходов к созданию волоконных световодов с характеристиками, необходимыми для

решения перечисленных проблем.

Одним из новых походов, получивших в последнее время широкое

распространение, явилось создание дырчатых микроструктурированных световодов как

с полой сердцевиной, так и с сердцевиной из стекла. Исследование таких структур

показало, что в них может быть получен ряд уникальных оптических характеристик.

Однако существует и другой подход к созданию новых видов оптического волокна,

которому было посвящено гораздо меньше внимания исследователей, – а именно

создание волноводной структуры за счет множества элементов, состоящих из стекла

различного состава с различным показателем преломления. Кроме того, существует

также направление создания волоконных световодов методом «стержень в трубке», или

путем спекания различных материалов в трубке из кварцевого стекла, и, за счет этого,

получение уникального состава стекла сердцевины.

К моменту начала работы над диссертацией область, посвященная созданию и

исследованию новых видов световодов без отверстий, была проработана гораздо

меньше, по сравнению с дырчатыми микроструктурированными световодами. Тем не

менее такие структуры световодов имеют определенные преимущества перед

дырчатыми структурами, связанные с более простым процессом изготовления и

использования, а также более высокой механической прочностью вследствие отсутствия

отверстий в поперечном сечении. Поэтому настоящая работа и посвящена поиску и

исследованию новых структур световодов, не содержащих отверстия в поперечном

сечении, волноводная структура которых образована элементами из стекла различного

состава.

Использованные в работе подходы основаны на создании структур волоконных

световодов, которые содержат множество элементов из легированного кварцевого

стекла, расположенных в пределах поперечного сечения световода, либо имеют

сердцевину с уникальным составом [ 7 ]. Изготовление таких структур невозможно

только за счет использования методов осаждения кварцевого стекла из газовой фазы,

поскольку, во-первых, технология создания световодов этими методами позволяет

получать по большей части цилиндрически симметричную структуру, состоящую из

сердцевины и оболочки, а также концентрических слоев легированного кварцевого

стекла. Кроме того, максимально достижимая в процессе осаждения кварцевого стекла

из газовой фазы концентрация легирующих компонент ограничена. Поэтому в

настоящей работе эти структуры были получены либо с использованием

дополнительных технологических процессов, либо совсем без использования методов
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осаждения стекла из газовой фазы. Далее будет рассмотрено использование данного

подхода к созданию волоконных световодов применительно к различным направлениям

их использования.

Опубликование работы [ 8 ] во второй половине 90-х годов положило начало

активным исследованиям, посвященным разработке технологии изготовления,

исследованию свойств и возможностей применения микроструктурированных

волоконных световодов. Под термином микроструктурированные в настоящее время

подразумеваются различные виды волоконных световодов, локализующие излучение

как за счет полного внутреннего отражения, так и за счет образования фотонной

запрещенной зоны и имеющие неоднородную структуру поперечного сечения. То есть

оболочка (и/или сердцевина) таких световодов состоит не из однородного стекла, а

имеет элементы из стекла другого состава или незаполненные отверстия, упорядоченно

или хаотично расположенные в стекле оболочки (сердцевины).

Исследование микроструктурированных световодов показало, что использование

этих структур позволяет получать оптические характеристики, недостижимые в

обычных световодах, которые изготовлены только с помощью процесса осаждения

кварцевого стекла из газовой фазы, с сердцевиной, локализующей излучение за счет

полного внутреннего отражения. Микроструктурированные световоды могут обладать

уникальными дисперсионными характеристиками, открывающими новые возможности

использования нелинейно оптических эффектов, высокой нелинейностью, могут иметь

полую сердцевину [ 9 ]. Одним из важных применений микроструктурированных

световодов является использование их в качестве активных элементов волоконных

лазеров и усилителей.

Волоконные световоды вообще в настоящее время находят широкое применение в

качестве активной среды лазеров и усилителей. Это обусловлено тем, что они

обеспечивают локализацию излучения на большой длине активной среды, это позволяет

получать высокое однопроходное усиление. Кроме того, в волоконных световодах легко

достижимо высокое качество пучка, а большое значение отношения площади внешней

поверхности световода к объему активной сердцевины позволяет осуществлять

эффективный теплоотвод. Однако при создании волоконных лазеров и усилителей

возникает ряд проблем, связанных с высокой интенсивностью и большой длиной

активной среды, а именно нежелательные нелинейно-оптические эффекты (ВРМБ, ВКР

и фазовой самомодуляции), приводящие к искажению спектра излучения. Кроме того,

под действием излучения с высокой интенсивностью может происходить разрушение

стекла.

Одним из путей снижения влияния нелинейно-оптических эффектов является

снижение интенсивности излучения за счет увеличения диаметра сердцевины активного
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волоконного световода. Однако для ряда задач необходимо высокое качество пучка, а

увеличение диаметра сердцевины приводит к многомодовости, что значительно его

ухудшает. В световодах со ступенчатым профилем показателя преломления,

получаемых с помощью осаждения из газовой фазы, при увеличении диаметра

сердцевины для того, чтобы сердцевина оставалась одномодовой, необходимо

уменьшать числовую апертуру или разность показателей преломления сердцевины и

оболочки. Однако на практике сложно получать одномодовые световоды из

легированного кварцевого стекла с числовой апертурой менее 0,05 с приемлемой

оптической однородностью сердцевины. Это ограничивает диаметр поля моды таких

световодов величиной 15–17 мкм [ 10 ]. Перспективными структурами для создания

световодов с большим диаметром поля моды являются микроструктурированные

световоды с дырчатой оболочкой [11]. Однако наличие отверстий в оболочке является

недостатком данного вида световодов, поскольку, во-первых, требует контролируемого

давления газа в различных отделах заготовки при изготовлении заготовки и вытяжке

световода, для чего необходима разработка и создание довольно сложной системы

подачи давления, во-вторых, приводит к снижению механической прочности и

надежности, в-третьих, для того чтобы предотвратить схлопывание отверстий внутри

световода при соединении световодов с помощью процесса сварки, необходимы

меньшее время и температура прогрева, из-за чего получаемые соединения могут

являться механически ненадежными. Перечисленных недостатков лишены структуры

световодов, которые не содержат отверстий в поперечном сечении. Волноводная

структура таких световодов может быть образована элементами, состоящими, например,

из легированного кварцевого стекла и расположенными в нелегированном кварцевом

стекле. Таким образом, к моменту начала работы над диссертацией стояла

проблема поиска, создания и исследования новых структур одномодовых

волоконных световодов с диаметром поля моды свыше 15–17 мкм, не содержащих

отверстия в поперечном сечении. Для ее успешного решения требовалось детальное

понимание механизмов распространения оптического излучения в подобных

структурах. Здесь подразумеваются структуры световодов на основе кварцевого стекла,

преимущественно предназначенные для работы в спектральном диапазоне в

окрестности 1000 нм. При этом вся область прозрачности, в которой целесообразно

использование световодов на основе кварцевого стекла, составляет примерно от 600 до

1700 нм.

Как уже было отмечено, фактором, который приводит к росту нежелательных

нелинейно-оптических эффектов, искажающих спектр излучения волоконных лазеров и

усилителей, является не только высокая интенсивность излучения в сердцевине

активного световода, но и его большая длина. Поэтому вторым способом снижения
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нежелательных нелинейно-оптических эффектов является уменьшение длины

активного световода. Это может быть достигнуто за счет увеличения концентрации

активных редкоземельных ионов в сердцевине. Кроме того, использование волоконных

световодов с высоким содержанием активных редкоземельных ионов позволяет

улучшить выходные параметры устройств с малой длиной резонатора, например

одночастотных волоконных лазеров.

В настоящее время наиболее широко используемым материалом для создания

волоконных световодов вообще и активных волоконных световодов в частности

является кварцевое стекло. Это связано с уникальными свойствами кварцевого стекла,

такими как малые оптические потери, устойчивость к воздействию внешних факторов,

высокая механическая прочность и другие. Однако в кварцевом стекле затруднительно

получение высокой концентрации активных редкоземельных элементов. Увеличение

концентрации редкоземельных элементов в кварцевом стекле приводит к их

кластеризации, которая, в свою очередь, приводит к безызлучательной релаксации

верхнего лазерного уровня и даже к фазовому расслоению стекла. Для повышения

концентрации редкоземельных ионов в кварцевом стекле используется легирование

стекла различными добавками в процессе осаждения стекла из газовой фазы, например

оксидами фосфора или алюминия, однако эта технология имеет свои ограничения.

Фосфатное стекло, напротив, допускает введение высокой концентрации

активных редкоземельных элементов. Концентрация редкоземельных ионов в

фосфатном стекле в среднем на порядок выше, чем их концентрация в легированном

кварцевом стекле, обычно используемом для создания сердцевин активных световодов.

Были созданы как световоды, целиком состоящие из фосфатного стекла, так и

устройства на их основе [ 12 , 13 ]. Недостатком световодов, целиком состоящих из

фосфатного стекла, является низкая стойкость к воздействию факторов окружающей

среды. Другим существенным недостатком является то, что из-за различия физико-

химических свойств эти световоды плохо поддаются процессу соединения со

световодами из кварцевого стекла с помощью процесса сварки, а получаемые

соединения механически ненадежны. Из-за различия коэффициентов термического

расширения двух стекол возникают механические напряжения в местах соединения

волокон на основе фосфатного и кварцевого стекла, что приводит к ускоренному росту

трещин и к разрушению мест соединений волокон. Таким образом, к моменту начала

работы над диссертацией существовали, с одной стороны, активные световоды на

основе кварцевого стекла, концентрация редкоземельных ионов в которых ограничена, а

для изготовления используются довольно сложные методы осаждения из газовой фазы,

а с другой стороны, световоды, целиком состоящие из фосфатного стекла, обладающие

низкой стойкостью к воздействию факторов окружающей среды, соединения которых со
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световодами на основе кварцевого стекла являются ненадежными из-за различия

физико-химических свойств. В этой связи актуальной проблемой являлась

разработка активных волоконных световодов с высокой концентрацией активных

редкоземельных ионов, обладающих высокой механической прочностью и

надежностью и хорошей совместимостью со световодами из кварцевого стекла.

Следующим значительным этапом в области исследований новых структур

волоконных световодов, последовавшим после появления микроструктурированных

световодов, явилось начало активных исследований многосердцевинных световодов в

2009-2010 гг. Многосердцевинные световоды – это световоды с несколькими

сердцевинами, расположенными в единой оболочке. При этом каждая сердцевина

является элементом из легированного, например оксидом германия, кварцевого стекла,

расположенным в нелегированном кварцевом стекле. Несмотря на то что эти структуры

были предложены еще в 1979 году [14], интерес к ним возник только в конце первого

десятилетия этого века. Это произошло в связи с тем, как было показано [15, 16], что с

использованием существующих форматов модуляции передаваемого сигнала и

уплотнения каналов была достигнута предельная скорость передачи информации по

односердцевинному волоконному световоду, которая оценивалась как 100 Тбит/с.

В связи с этим был предложен еще один способ уплотнения каналов –

пространственное уплотнение каналов [ 17 ], использующий передачу сигнала в

различных сердцевинах многосердцевинного волоконного световода. Благодаря

использованию световодов с несколькими сердцевинами, которые оптически не связаны

между собой, скорость передачи информации по одному световоду может быть

увеличена в число раз, равное числу сердцевин.

Однако при создании многосердцевинного световода с большим количеством

сердцевин возникают ограничения с двух сторон. С одной стороны, в результате

взаимодействия между модами соседних сердцевин возникают перекрестные

оптические помехи, то есть перетекания части мощности из одной сердцевины в

другую. Для снижения перекрестных помех сердцевины должны быть расположены на

достаточно большом расстоянии друг от друга. Поэтому для того, чтобы увеличить

количество сердцевин, необходимо увеличить внешний диаметр световода. Увеличение

диаметра волоконного световода свыше 220–250 мкм приводит к снижению его

механической надежности, то есть к увеличению вероятности разрушения световода с

течением времени из-за повышения скорости роста трещин на поверхности оболочки из

кварцевого стекла, вызванного увеличением механического напряжения при изгибе

световода. Снижение механической надежности неприемлемо для

телекоммуникационных волоконных световодов, предназначенных для использования в

течение длительного промежутка времени. В связи с этим для создания световода с
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максимальным количеством сердцевин необходим поиск решений, позволяющих при

заданной величине перекрестных оптических помех снизить расстояние между

сердцевинами. Поэтому актуальной являлась проблема снижения расстояния между

сердцевинами в многосердцевинном световоде при заданной величине

перекрестных оптических помех.

Хотя интерес, возникший к многосердцевинным световодам в конце первой –

начале второй декады 21 века, связан в первую очередь с развитием длинных линий

связи, многосердцевинные световоды рассматриваются также с точки зрения

применения в других областях, в первую очередь в сетях доступа [18, 19], поскольку

позволяют сократить количество кабелей, а также в «датакоме» и «компьютеркоме»,

поскольку позволяют упростить и уменьшить габариты трактов передачи сигнала в

центрах обработки и хранения данных и суперкомпьютерах [ 20 ]. Кроме того,

многосердцевинные световоды перспективны для применений в качестве

чувствительных элементов датчиков [ 21 , 22 , 23 ]. Еще одной областью, где

многосердцевинные световоды могут найти применение, является радиофотоника –

область, изучающая генерацию, обработку и передачу сигнала радиодиапазона

оптическими методами.

Одним из основных элементов, используемых в радиофотонике, являются линии

задержки сигнала. Линии задержки на односердцевинных волоконных световодах в

настоящее время широко используются и производятся рядом предприятий (ЗАО

«Центр ВОСПИ», ЗАО «ЦНИТИ Техномаш-ВОС»). Для ряда задач радиофотоники,

связанных в первую очередь с радиолокацией и радиоэлектронным противодействием,

необходимы линии задержки, осуществляющие длительную задержку сигнала и

являющиеся частью бортового оборудования. Реализация таких линий задержки с

использованием односердцевинных световодов приводит к значительным массе и

габаритам соответствующих устройств за счет большой длины световода, что

неприемлемо для ряда задач, особенно связанных с применениями на борту летательных

аппаратов. В связи с этим актуальной проблемой являлся поиск и практическая

реализация решений, основанных на использовании новых структур волоконных

световодов и направленных на сокращение длины волоконного световода,

необходимой для создания линии задержки сигнала.

В соответствии с вышеизложенным Целью работы явилась:


[…]


сердцевины, то разность времени задержки в каждой из этих сердцевин и в центральной
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сердцевине близка по модулю и противоположна по знаку. Обнаруженное

распределение времени задержки между боковыми сердцевинами может быть

объяснено намоткой (изгибом) световода с сохранением (или частичным сохранением)

радиального направления изгиба по длине. Для устранения нежелательного увеличения

разности времени задержки при перемотке многосердцевинного световода необходимо

применять закручивание вокруг оси для того, чтобы ориентация поперечного сечения

изменялась по длине световода. Однако для многосердцевиного волоконного световода,

исследованного в настоящей работе, максимальная относительная разность оптических

задержек между центральной и боковой сердцевинами при намотке световода с

радиусом 25 мм не превышает 0,15%, что, по-видимому, является приемлемым для

широкого ряда задач.

4. Разработана технология изготовления устройств ввода-вывода излучения для

многосердцевинного волоконного световода с семью сердцевинами, основанная на

травлении и склеивании односердцевинных световодов. Разработанная технология

позволяет производить стыковку многосердцевинного световода с устройствами ввода-

вывода с оптическими потерями на стыковку каждой из сердцевин менее 1 дБ и

коэффициентом обратного отражения менее -50 дБ. Впервые предложено использовать

данную технологию для создания устройств ввода-вывода для волоконного световода с

девятнадцатью сердцевинами.

5. Предложена конструкция волоконно-оптической линии задержки, основанная

на последовательном прохождении сигнала по сердцевинам многосердцевинного

световода. Последовательное прохождение сигнала по сердцевинам

многосердцевинного световода позволяет сократить длину световода, необходимую для

получения требуемой задержки сигнала, а следовательно, снизить массу и габариты

устройств, осуществляющих задержку сигнала, что особенно важно для бортовых

применений.

6. Впервые изготовлена волоконно-оптическая линия задержки на

многосердцевинном световоде. Благодаря тому, что сигнал последовательно проходит

по всем семи сердцевинам многосердцевинного световода, получена временная

задержка оптического сигнала 45,0 мкс при длине волоконного световода всего 1300 м.

7. Впервые изготовлен композитный световод, легированный ионами эрбия,

одномодовый в окрестности длины волны 1500 нм. Длина волны отсечки в полученном

световоде составила 1400 нм.

8. В изготовленном световоде впервые обнаружена фоточувствительность к

действию излучения на длине волны 248 нм. Показано, что величины наведенного

показателя преломления достаточно для формирования резонатора одночастотного

волоконного лазера. С использованием записи брэгговских решеток с помощью
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излучения на длине волны 248 нм непосредственно в сердцевине активного световода

продемонстрирована возможность создания одночастотного волоконного лазера на

композитном световоде, легированном ионами эрбия. Изготовленный по данной

методике волоконный лазер работал в устойчивом одночастотном и линейно-

поляризованном режиме на длине волны 1560 нм.

9. Также продемонстрирована возможность создания одночастотного

волоконного лазера с резонатором, сформированным брэгговскими решетками,

записанными с помощью излучения на длине волны 193 нм. Изготовленный

волоконный лазер с общей длиной резонатора 21 мм работал в устойчивом

одночастотном и линейно-поляризованном режиме на длине волны 1565 нм.

10. Предложен новый способ создания интерферометра Фабри–Перо,

интегрированного непосредственно в структуру волоконного световода. Метод основан

на сплавлении в электрическом разряде одномодового световода на основе кварцевого

стекла и композитного световода, полученного методом «стержень в трубке», с

сердцевиной, изготовленной из фосфатного стекла, и оболочкой из кварцевого стекла.

Показана возможность использования полученного интерферометра в качестве

чувствительного элемента датчика деформации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработанные в диссертации структуры волоконных световодов,

технологические процессы их создания, экспериментальные методики измерения их

характеристик, а также элементы функциональных устройств на основе новых структур

световодов вносят существенный вклад в решение проблемы создания элементной базы

для таких областей, как квантовая электроника и радиофотоника. В результате работы

предложен новый подход к созданию световодов для волоконных лазеров и усилителей,

основанный на использовании световодов с фотонной запрещенной зоной,

представляющих собой световоды с сердцевиной из кварцевого стекла и оболочкой в

виде двумерного фотонного кристалла с малым отношением диаметра элементов к

расстоянию между центрами соседних элементов. Кроме того, в результате работы

обоснована правомерность нового подхода к созданию активных волоконных

световодов с помощью метода «стержень в трубке» с сердцевиной, изготовленной из

фосфатного стекла, и оболочкой, изготовленной из кварцевого стекла. Данный подход

открывает новые возможности для создания световодов с высокой концентрацией

активных редкоземельных ионов. В световодах данного типа обнаружена

фоточувствительность к действию излучения на длине волны 248 нм, что позволило

создать на их основе одночастотные волоконные лазеры. Также в работе предложен и

исследован ряд способов снижения перекрестных оптических помех в

многосердцевинных волоконных световодах.

Основные результаты работы сводятся к следующему:

1. Впервые изучены свойства и показаны перспективы использования волоконных

световодов с сердцевиной из кварцевого стекла и оболочкой, представляющей собой

двумерный фотонный кристалл, который состоит из элементов (цилиндров) из

легированного кварцевого стекла, расположенных в нелегированном кварцевом стекле в

гексагональном порядке, с отношением диаметра элемента к расстоянию между

центрами соседних элементов менее 0,3. В ходе исследований получены следующие

основные результаты:

а) в световодах с расстоянием между центрами соседних элементов около 10–12

мкм и с отношением диаметра элемента к расстоянию между центрами соседних

элементов примерно 0,1–0,3 наблюдалась локализация моды сердцевины в пределах

фундаментальной запрещенной зоны периодической структуры оболочки.

Минимальные оптические потери составляли около 20–30 дБ/км. Ширина области

локализации моды сердцевины в пределах фундаментальной запрещенной зоны

зависела от параметров оболочки и сердцевины и составляла несколько сотен

нанометров (по уровню 100 дБ/км);
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б) экспериментально и теоретически показано, что в световодах с отношением

диаметра элемента фотонно-кристаллической оболочки к расстоянию между центрами

соседних элементов менее 0,4 в случае, если сердцевина световода образована одним

отсутствующим элементом оболочки, она является одномодовой в пределах

спектрального диапазона фундаментальной запрещенной зоны. Одномодовость в

широком спектральном диапазоне позволяет получить структуру одномодового

световода с увеличенным диаметром моды. С учетом этого, а также экспериментально

показанной возможности получить локализацию моды сердцевины в фундаментальной

запрещенной зоне с центром в окрестности длины волны 1000 нм при достаточно

большом диаметре сердцевины (около 20 мкм) с приемлемыми оптическими потерями,

предложен новый подход к созданию активных световодов с увеличенным диаметром

поля моды для волоконных лазеров и усилителей, основанный на использовании

световодов данной конструкции. Изготовлены и исследованы одномодовые световоды с

диаметром поля моды 18 мкм и с сердцевиной, активированной ионами иттербия.

Разработанная технология имеет потенциал для создания активных световодов с

бóльшим диаметром сердцевины, одномодовых или близких к одномодовым.

2. Обоснована правомерность нового подхода к созданию активных композитных

световодов методом «стержень в трубке» с сердцевиной, изготовленной из фосфатного

стекла, и оболочкой из кварцевого стекла. В ходе работ по созданию и исследованию

нового вида световодов достигнуты следующие основные результаты:

а) показано, что величина оптических потерь в композитных световодах

составляет 1–2 дБ/м, что приемлемо для практического использования;

б) показано, что механическая прочность исследованных световодов и мест их

соединений с другими световодами соответствует прочности световодов, целиком

состоящих из кварцевого стекла;

в) в композитных световодах, легированных ионами эрбия и иттербия и только

иттербия, достигнут уровень эффективности лазерной генерации, который близок к

уровню эффективности, достижимому при использовании световодов на основе

кварцевого стекла. В световоде, легированном эрбием и иттербием, в схеме с накачкой

по оболочке получена дифференциальная эффективность генерации 28% относительно

введенной и 39% относительно поглощенной мощности накачки при длине световода

около 40–60 см, что в несколько раз меньше оптимальной длины световода аналогичной

конструкции, изготовленного методом осаждения стекла из газовой фазы. В схеме с

накачкой по сердцевине световода, легированного только ионами иттербия, при длине

световода всего 5 см была достигнута дифференциальная эффективность относительно

введенной мощности накачки 73%–74%. Достижимая в композитных световодах

концентрация активных редкоземельных ионов превышает уровень легирования,
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обычно получаемый в световодах на основе кварцевого стекла, за счет чего длина

активного световода может быть уменьшена;

г) в композитных световодах обнаружено наличие фоточувствительности к

действию излучения на длине волны 248 нм. Используя запись брэгговских решеток с

помощью излучения эксимерного KrF лазера на длине волны 248 нм непосредственно в

сердцевине одномодового композитного световода, легированного ионами эрбия,

продемонстрирована возможность создания одночастотного волоконного лазера на

длине волны 1560 нм.

3. Проведен цикл работ, посвященных разработке структур многосердцевинных

волоконных световодов, методик их создания и исследования, в ходе которых

предложен и реализован ряд новых подходов к снижению перекрестных оптических

помех. В ходе работ получены следующие наиболее важные результаты:

а) предложен новый подход к снижению перекрестных оптических помех между

сердцевинами в многосердцевинном волоконном световоде, основанный на

использовании барьерного слоя с пониженным показателем преломления. При введении

такого слоя между сердцевинами снижается величина поперечной компоненты

напряженности поля моды на краях распределения и, за счет этого, снижаются

перекрестные оптические помехи между модами соседних сердцевин. При этом

барьерный слой может быть достаточно удален от сердцевин для того, чтобы не

оказывать существенного влияния на другие волноводные характеристики мод.

Разработана технология изготовления многосердцевинных световодов со слоем с

пониженным показателем преломления, и созданы образцы таких световодов.

Экспериментально показано, что введение слоя с пониженным показателем

преломления между сердцевинами многосердцевинного световода приводит к

снижению перекрестных оптических помех на величину примерно 20 дБ на одном

километре световода;

б) впервые изготовлен гетерогенный многосердцевинный световод

прямоугольного поперечного сечения с сердцевинами, расположенными в один ряд.

Экспериментально показано, что в такой структуре световода нежелательный рост

перекрестных оптических помех при приближении радиуса изгиба световода к

критическому, связанный с уменьшением разности постоянных распространения мод

соседних сердцевин, существенно подавлен по сравнению со световодом круглого

поперечного сечения (и таким же расположением сердцевин) благодаря существованию

преимущественного направления изгиба, связанного с некруглой формой поперечного

сечения световода. Однако при малых диаметрах изгиба, при которых наблюдается

существенный рост изгибных оптических потерь, за счет увеличения связи мод
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сердцевин с модами оболочки происходит резкое возрастание перекрестных оптических

помех;

в) предложено и экспериментально реализовано решение, позволяющее снизить

массу и габариты волоконно-оптических линий задержки за счет использования

последовательного прохождения сигнала по сердцевинам многосердцевинного

волоконного световода. Впервые изготовлена линия задержки сигнала на

многосердцевинном оптическом волокне. Для экспериментальной реализации данного

подхода разработана методика создания устройств, предназначенных для ввода и

вывода излучения из сердцевин многосердцевинных волоконных световодов.
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