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ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Егоровой Ольги Николаевны на тему: «Новые структуры волокон-

ных световодов для квантовой электроники и радиофотоники», представленную на

соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

01.04.21-Лазерная физика

Актуальность избранной темы

Поиск и разработка новых структур волоконных световодов является акту-

альной задачей, поскольку расширяет возможности использования волоконно-

оптических технологий в ключевых отраслях промышленности, таких как прибо-

ростроение, энергетика, транспорт и связь.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссер-

тации, в полной мере обоснованы, так как в их основе лежат данные, полученные в

различных, тщательно выполненных экспериментах.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Представленное в диссертации исследование основано на тщательно выпол-

ненных технологических экспериментах по разработке и исследованию свойств во-

локонных световодов нового типа. Впервые изготовлен и исследован ряд новых

типов волоконных световодов, включая многосердцевинные световоды с попереч-

ным сечением прямоугольной формы, световоды с «фотонной запрещенной зоной»

с малым отношением диаметра элемента оболочки к периоду структуры и другие.

Экспериментальные данные подтверждены результатами численных расчетов, про-

веденных с использованием различных численных методов и современных пакетов

программ. Возможность повторяемо воспроизводить характеристики волоконных

световодов подтверждена в ходе многократных экспериментов. Использование в

ходе экспериментов современного технологического и измерительного оборудова-

ния также в значительной мере обеспечивает достоверность полученных результа-

тов. Результаты проведенных исследований опубликованы в ведущих рецензируе-

мых журналах мирового уровня, а также представлены на ведущих всероссийских

и международных конференциях.

Научная новизна работы, в частности, заключается в следующем:

1. Впервые исследованы особенности распространения оптического излучения

в волоконном световоде с сердцевиной из кварцевого стекла и микрострук-

турной оболочкой, состоящей из цилиндрических элементов с повышенным
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показателем преломления с малым (менее 0,3) отношением диаметра эле-

мента к расстоянию между центрами соседних элементов и значительным

(свыше 10 мкм) расстоянием между центрами соседних элементов.

2. Всестороннее изучены характеристики активных композитных световодов с

сердцевиной, изготовленной из фосфатного стекла, и оболочкой из кварце-

вого стекла, отличающиеся существенно большей концентрацией активных

ионов по сравнению с активными световодами на основе кварцевого стекла,

изготовленными общепринятыми методами.

3. Теоретически предсказан и экспериментально реализован новый подход к

снижению перекрестных оптических помех в многосердцевинных волокон-

ных световодах, заключающийся во введении барьерного слоя с понижен-

ным показателем преломления между сердцевинами.

4. Впервые экспериментально реализована конструкция плоского (прямоуголь-

ного) гетерогенного многосердцевинного световода, в котором световеду-

щие сердцевины расположены в один ряд. Проведённые исследования под-

твердили отсутствие в полученном световоде роста перекрестных оптиче-

ских помех при изгибах.

5. Предложены рекомендации по применению разработанных типов световодов

в устройствах различного назначения. На основе полученных структур реа-

лизован ряд элементов функциональных устройств: линия задержки на мно-

госердцевинном оптическом волокне; одночастотные лазеры на композит-

ных волокнах; внутриволоконный интерферометр, предназначенный для ис-

пользования в качестве чувствительного элемента датчика.

Достоверность и новизна выводов и рекомендаций, сформулированных в диссерта-

ции, сомнений не вызывает.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Полученные в диссертационной работе результаты, связанные с исследова-

нием микроструктурных световодов открывают новые перспективы для создания

активных элементов для волоконных лазеров и усилителей, одномодовых светово-

дов с увеличенным диаметром поля моды. С практической точки зрения важным

является вопрос о создании активного, оптически однородного материала сердце-

вины, которому в диссертации также уделяется значительное внимание. В частно-

сти, рассмотрен подход к созданию активного стекла, в котором сочетается спека-

ние порошков оксидов с крупным (до 10 мкм) размером частиц и процесс гомоге-

низации полученного материала методом перетяжки и сборки.

Полученные автором результаты по исследованию композитных световодов

открывают новые возможности для улучшения характеристик высокоэффективных

волоконных лазеров и усилителей оптических сигналов за счет сочетания уникаль-

ных прочностных характеристик кварцевого стекла и высокой растворимости ред-

3

коземельных элементов в фосфатных стеклах. Обнаруженная в композитных све-

товодах фоточувствительность крайне важна для создания одночастотных воло-

конных лазеров.

Разработанные в диссертации структуры многосердцевинных волоконных

световодов, перекрестные оптические помехи в которых снижены за счет особен-

ностей волноводной структуры, позволяют повысить скорость передачи оптиче-

ского сигнала по одному оптическому волокну. Это важно для применений, свя-

занных с передачей и обработкой оптического сигнала, таких, как телекоммуника-

ции и радиофотоника. Практическая важность решения снижения перекрестных

помех за счет использования барьерного слоя с пониженным показателем прелом-

ления подтверждена тем, что с использованием данной технологии в мировой

практике уже получены рекордные скорости передачи информации по одному оп-

тическому волокну.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссер-

тации

Результаты и выводы диссертации могут быть использованы при разработке

схем волоконных лазерных систем. Такие устройства актуальны для применения в

медицине, машиностроении и других отраслях современной промышленности.

Кроме того, результаты и выводы диссертации могут быть использованы для раз-

работки функциональных устройств, предназначенных для передачи и обработки

сигнала, а также при создании волоконно-оптических датчиков.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

Диссертация написана понятным языком, состоит из пяти глав, введения и

заключения. Каждую главу резюмирует краткое заключение.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель и зада-

чи, показана научная новизна, практическая значимость полученных результатов,

сформулированы защищаемые положения, а также приведены сведения об апроба-

ции и о публикациях.

В первой главе приведен обзор литературы, посвященной различным струк-

турам волоконных световодов.

Вторая глава посвящена описанию исследований микроструктурированных

световодов, локализующих излучение за счет образования фотонной запрещенной

зоны, и возможности применения их в качестве структуры для создания одномодо-

вых световодов с большим диаметром поля моды.

В третьей главе описывается создание и исследование композитных светово-

дов с сердцевиной, изготовленной из фосфатного стекла, и оболочкой из кварцево-

го стекла.
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В четвертой главе решается проблема снижения перекрестных оптических

помех в многосердцевинных волоконных световодах.

Пятая глава посвящена вопросам, связанным с разработкой элементов функ-

циональных устройств с использованием новых структур волоконных световодов.

В Заключении перечислены основные научные результаты и выводы.

В конце приведен список работ по теме диссертации: 3 патента, 22 публика-

ции, входящие в список, рекомендованный ВАК, а также еще 26 публикаций. Спи-

сок цитированной литературы содержит 262 наименования.

Судя по тексту, диссертация является завершенным научным исследованием,

имеющим как научное, так и практическое значение, и вносит существенный вклад

в развитие волоконной оптики и лазерной физики.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, мнение о

научной работе соискателя в целом

Диссертация хорошо оформлена и не содержит серьезных недостатков.

Можно отметить следующие несущественные замечания:

1. Во второй главе, посвященной световодам с фотонной запрещенной зоной,

было бы уместно обсудить, как изменяется диаметр поля моды с изменением

длины волны в пределах фундаментальной запрещенной зоны.

2. Из текста диссертации непонятно, как проводились измерения диаметра поля

моды в световодах с фотонной запрещенной зоной, а также какое оборудо-

вание было использовано.

3. С точки зрения практического использования многосердцевинных волокон-

ных световодов было бы полезно обсудить, изменятся ли перекрестные оп-

тические помехи в гетерогенных многосердцевинных световодах прямо-

угольного поперечного сечения, если один торец отрезка световода повер-

нуть (закрутить) относительно другого торца световода на некоторый угол,

например .

4. На рисунке 4.4 следовало бы указать место расположения слоя с понижен-

ным показателем преломления.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку пред-

ставленной работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положе-

нием о порядке присуждения ученых степеней

Таким образом, диссертация Егоровой Ольги Николаевны на соискание

ученой степени доктора физико-математических наук является законченной науч-

но-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором ис-

следований представлены экспериментальные методы и теоретические положения,

совокупность которых вносит значительный вклад в развитие страны, что соответ
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